<sup>11</sup> Vgl. meine Geschiedenis van (Oud-) Katholiek Hilversum 1589–1989, Hilversum 1989, 39–49.

<sup>12</sup> Benedictus XIV (Prospero Lambertini), De servorum Dei beatificatione et beatorum canonizatione IV, Pars I, Caput III,18, Venedig 1764, 21<sup>2</sup>.

struktion des Dispensationalismus gerade dazu verwendeten, um zu vermeiden, dass ihre Kirche der Geistlosigkeit oder der Heterodoxie beschuldigt wurde. Diese Beschuldigungen, die die Kirchenväter selbst gegen die Montanisten und allerlei spätere mehr oder weniger spiritualistische Erweckungsbewegungen vorbrachten, würden sich sonst gegen sie selbst gekehrt haben.

Eine interessante Illustration dieser Tatsache ist in einem vor kurzem entdeckten anonymen lateinischen Kommentar zu den Paulusbriefen zu finden, der von ungefähr 400 stammen muss und von Pelagius in seinem eigenen Pauluskommentar verwendet wurde. In jenem Kommentar steht eine Erläuterung zu 1 Kor. 13:8ff., die zu denken gibt. Der Kommentar ist selber insoweit dispensationalistisch, als er, mit einer seltenen Lesart von 1 Kor. 13:10, schreibt, die Gaben der Prophetie, der Zungen und der Heilung sowie andere Zeichen, die am Anfang zur Erzwingung des Glaubens notwendig waren, seien *zum Teil vernichtet worden*. Der Text von V. 8b–10 in der *Vulgata*:

(8b) sive prophetiae *evacuabuntur*, sive linguae cessabunt, sive scientia *destruetur*. (9) *Ex parte* enim cognoscimus, et *ex parte* prophetamus.

*Der Bibeltext des Kommentars:*

(8b) sive prophetiae *abolebuntur*, sive linguae cessabunt, sive scientia *destruetur*. (9) *ex parte* enim scimus, et *ex parte* prophetamus.

*Der Kommentar:*

«Prophetia» et «linguae» et ceterae «virtutes curationum» atque «signorum» in principio propter cogendam incredulorum fidem necessariae «*ex parte destructae sunt*» gentibus sermone credentibus et plenius.

«Prophezeiungen und Zungen und die übrigen Heilungskräfte (Heilungswunder) und Zeichenkräfte (Zeichenwunder), die am Anfang notwendig waren, um den Glauben der Ungläubigen zu erzwingen, *sind zum Teil vernichtet worden*, weil die Völker durch das Wort und voller glauben.»

Hat der Kommentar irgendwie 8b *destruetur* und 9 *ex parte* zusammengelesen oder sogar einen Kommentar zu einer anderen Version des Bibeltextes übernommen, etwa: scientia *destruetur ex parte*, scimus enim et *ex parte* prophetamus? Oder greift er voraus nach Vers 10: *destruentur quae ex parte sunt*?

Vers 10.

*Vulgata*: Cum autem venerit quod perfectum est, *evacuabitur quod ex parte est*.